ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIẾN HẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

Kiến Hải, ngày      tháng 12 năm 2025

V/v tăng cường tuyên truyền, thu gom,

tiêu hủy lưới, bẫy săn bắt chim hoang

dã, chim di cư trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Công an xã;

- Phòng Kinh tế;

- Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công;

- Các thôn dân cư trên địa bàn xã;

Hiện nay, trên địa bàn xã Kiến Hải vẫn còn tình trạng người dân sử dụng

lưới, bẫy và các phương tiện khác để săn bắt, đánh bắt chim hoang dã, chim di

cư trái quy định, đặc biệt tập trung tại các thôn: Việt Tiến 1, Lộc Xá, Đoàn Xá

3, Đoàn Xá 4, Thái Lai, 4, 5,... gây ảnh hưởng đến môi trường sinh thái, tiềm

ẩn nguy cơ vi phạm pháp luật.

Để chấn chỉnh, ngăn chặn tình trạng trên; Ủy ban nhân dân xã có ý kiến

như sau:

1. Giao các thôn dân cư

Tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh thôn và

các kênh thông tin cộng đồng về việc nghiêm cấm săn bắt, đánh bắt chim hoang

dã, chim di cư trái phép;

Trực tiếp tuyên truyền, vận động từng hộ dân đang có hành vi hoặc có nguy

cơ sử dụng lưới, bẫy để săn bắt chim;

Rà soát toàn thôn, vận động người dân tự giác thu gom, bàn giao lưới, bẫy;

đồng thời tổ chức thu gom và tiêu hủy theo quy định;

Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Kinh tế)

trước ngày 04/12/2025;

Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân xã nếu để xảy ra tình trạng săn bắt

chim tái diễn tại địa bàn quản lý.

2. Giao Công an xã

Phối hợp với các thôn kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp

cố tình vi phạm, tái phạm theo quy định của pháp luật;

2

Tổ chức tuần tra tại các khu vực thường xuyên phát sinh vi phạm như các

thôn: Việt Tiến 1, Lộc Xá, Đoàn Xá 3, Đoàn Xá 4, Thái Lai, 4, 5, …;

Hỗ trợ bảo đảm an ninh, trật tự khi các thôn tổ chức thu gom, tiêu hủy lưới, bẫy.

3. Giao Phòng Kinh tế

Đôn đốc các thôn thực hiện tuyên truyền, thu gom và tiêu hủy lưới, bẫy;

Theo dõi, kiểm tra tiến độ thực hiện của các thôn và đề xuất hình thức xử

lý đối với thôn chậm triển khai hoặc không thực hiện.

4. Giao Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công

Tăng cường tuyên truyền thu gom, tiêu hủy lưới, bẫy săn bắt chim hoang

dã, chim di cư trên địa bàn xã trên hệ thống loa truyền thanh, trang Zalo và

Facebook của xã Kiến Hải từ ngày 01/12/2025 – 05/12/2025.

Phối hợp hỗ trợ các thôn trong công tác thu gom, tiêu hủy lưới, bẫy bảo

đảm an toàn, đúng quy định.

Ủy ban nhân dân xã Kiến Hải đề nghị các phòng, đơn vị, các thôn dân cư

trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN và MT;

- Chi cục Kiểm lâm;

- CT, các PCT UBND;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Quyết

		2025-12-01T15:39:33+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Quyết <nguyenvanquyet.kh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-01T16:42:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN HẢI <Ubndxkienhai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-01T16:42:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN HẢI <Ubndxkienhai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-01T16:42:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN HẢI <Ubndxkienhai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!